edebî zevkin bir getirisidir.

Ona göre İslâmî dönem, Câhiliye dönemindeki sanattan daha belirgin ve bilgi

bakımından daha net bir görüntü sunmaktadır. Hz. Peygamber ve kendisinden sonra gelen

halifeleri de bu edebî etkinliği devam ettirmişlerdir.41 Hz. Ömer’in (ö. 23/644) Ebû Mûsâ

el-Eş‘arî’ye (ö. 42/662-63) yazdığı mektupta ona yanındakilere şiir öğrenmelerini tavsiye

etmesini söylemesi, bunun nedenini ise şiirin, yüksek ahlaka, doğru görüşe ve nesep

bilgisine götürmesi olarak ifade etmesi de halifeler döneminde edebiyata verilen önemi

göstermektedir.42

Emîn el-Hûlî’ye göre toplumların gelişmesi ve değişmesiyle dil de gelişme ve

sebeple de belâgat tarihi araştırmasında Ebû Ubeyde’nin (ö. 209/824 [?]) Mecâzü’l-

Kur’ân eserinin beyân alanında, Câhiz (ö. 255/869) ve çağdaşlarının eserlerinin meânî

alanında, İbnü’l-Mu‘tez’in (ö. 296/908) el-Bedî‘ adlı eserinin bedî‘ alanında ilk eserler

olduğunu kabul etmemiştir.45

Emîn el-Hûlî belâgat tarihini anlatırken belâgatçıların biyografilerine ve bunların

birtakım ortak özelliklerine de değinmiştir. Buradaki tespitlerine göre belâgatçıların çoğu

Şairlerin İslâmî

dönemde belâgat hakkında kitap yazdıkları görülmektedir. Onlar bir taraftan yazdıkları

şiirler ve şiir eleştirileri ile belâgat uygulamaları yaparken bir taraftan da yazdıkları

kitaplar ile belâgat teorisinin oluşmasına katkıda bulunmuşlardır. İbnü’l-Mu‘tez (ö.

296/908) buna örnek olarak gösterilebilir, o şairliği üst düzeyde olan ve belâgatın

temellerini atan şahsiyetlerdendir.47 el-Bedî‘ adlı kitabında; bedî‘ yani belâgatın şairlerin

ve eleştirmen edebiyatçıların şiirlerinde zikrettikleri bazı sanatların adı olduğunu, dil

anlaşılır.61

Belâgat, kelâm ile yakın ilişkisi sebebiyle bütün gelişim dönemlerinde felsefe ile

ilişki içerisinde olmuştur. Çıkış döneminde Sehl b. Hârûn (ö. 215/830), Câhiz (ö.

255/869), Kudâme b. Ca‘fer (ö. 337/948) gibi âlimler felsefe, mantık ve kelâm ile

ilgilenmişlerdir. Bu üç isme bakıldığında bunların Arap kökenli olmadıkları görülür.

Câhiz, Aristo’nun eserlerinden faydalanmıştır; Kudâme, Grek, Hint ve Fars kültürlerine

ileri derecede hakimdir ve Aristo’nun eserlerine şerh yazmıştır. Gelişim döneminde ise

Eş‘arî kelâmcısı Abdülkāhir el-Cürcânî (ö. 471/1078-79), Zemahşerî (ö. 538/1144) ve

Sekkâkî (ö. 626/1229) gibi isimler kelâm ilminde temayüz etmişlerdir. Özetleme, şerh

etme ve hâşiyeleme döneminde ise Adudüddin Îcî’nin (ö. 756/1355) kategoriler

konusunda otorite olduğu ve kelâma dair eseri olduğu, Sa‘düddîn et-Teftâzânî’nin

(ö.792/1390) bir kelâm ve mantık bilgini olduğu, Seyyid Şerîf el-Cürcânî’nin (ö.

816/1413) kelâmcı ve filozof olduğu ve belâgattan çok felsefe alanında eser verdikleri

görülür.62 Emîn el-Hûlî’ye göre bu bilgiler felsefeyle belâgat ilişkisinin yüzeysel bir

panoramasını vermektedir ve belâgat kitaplarının bölüm sınıflandırmaları, konuların

dizilişi, özel yapıdaki belâgat anlamlarının anlatımı, anlam metotları ve güzel anlatım

biçimleri hep felsefe kaynaklıdır. Hatta o, iddiasını bir adım daha ileri götürerek

Teftâzânî’nin (ö. 792/1390) Muhtasaru’l-meânî isimli eseri ve bunun üzerine yapılan

ta‘lîk ve hâşiyeler incelendiğinde bütün felsefe koleksiyonuna ulaşılabileceğini

savunmuştur.63

Emîn el-Hûlî’ye göre belâgat araştırmalarının başladığı dönem, hicri ikinci

yüzyılın sonları ile üçüncü yüzyılın başlarına tekabül eder.

adlı mantık külliyatının tercüme edilmesi ile birlikte Yunan mantığı ile ilgilenmeye

başladığını belirtmiştir. O, Aristo etkisinden bahsederken özellikle Retorika ve Poetika

adlı iki eser üzerinde yoğunlaşmaktadır. Ona göre bu eserler belâgatın gelişiminde ve

sistemleşmesinde oldukça etkili olmuştur. Retorika, Ebû Ubeyde’nin (ö. 209/824)

Mecâzü’l-Kur’ân adlı eserinden önce ya da onunla aynı dönemde tercüme edilmiştir.

Poetika ise Mettâ b. Yûnus (ö. 328/940) tarafından daha geç bir dönemde tercüme

edilmiştir. Emîn el-Hûlî’ye göre bu kitap incelendiğinde bütün belâgat kitaplarını ele alan

bir ontoloji niteliğinde olduğu görülür. Emîn el-Hûlî, bu araştırmasının sonucunda Arap

belâgatının Yunan felsefesi ve diğer milletlerin belâgatından etkilenmek sûretiyle

ifade gücü gibi konuları da ele almaktadır.67

Poetika adlı eseri ilk kez Arapçaya çevirenin Mettâ b. Yûnus olduğu kabul

edilmektedir. Ancak bu çeviri muğlak anlamlar, yerine oturmayan lafızlar, karmaşık

ibareler ve çelişkili düşünceler barındırır. el-Kindî (ö. 252/866), el-Fârâbî (ö. 339/950),

İbn Sînâ (ö. 428/1037), İbn Rüşd (ö. 595/1198) gibi filozoflar bu karmaşıklığı gidermek

amacıyla bu esere telhisler yazmışlar ve el-Kindî’nin eseri dışındakiler günümüze

ulaşmıştır.68

Kaynaklar incelendiğinde Müslümanların bu esere fazla rağbet göstermedikleri

görülecektir. Bunun sebebi ise Aristo’nun gerek vezin gerek teknik itibari ile şiirden

anladığı şeyin Arapların şiirden anladığı şeyden farklı olmasıdır. Başka bir sebep de

Poetika ile ilk ilgilenenlerin felsefeciler olması ve bu eserin felsefi eserler arasında

zikredilip gereken yerine konulmamasıdır.69 Arap edebiyatçısı ve belâgatçısı Hâzim el-

Kartâcennî’nin (684/1285) şiir ve belâgat alanında ele aldığı Minhâcu’l-buleġâ ve

sırâcu’l-udebâ adlı eserinde Poetika’nın etkisi açıkça görülmektedir ve o bu eserden

doğrudan etkilenen ilk belâgatçı sayılmaktadır. Bundan öncesinde ise yukarıda zikredilen

sebeplerden ötürü Poetika’nın Arap edebiyatı ve belâgatına etkisinden

Bu bölümde hakikât, mecâz, teşbîh, istiâre, i‘câz, ıtnâb, musâvat, sec‘î, fasıl,

vasıl, tıbâk ve tevriye gibi belâgatın en önemli kavramlarına değinilmiştir.72

Retorika ilk olarak İshak b. Huneyn (ö. 298/910) tarafından Arapçaya tercüme

edilmiştir. Daha sonra İbrâhim b. Abdullah ikinci bir tercüme yapmıştır. Kaynaklarda bu

esere dair daha eski bir tercümeden söz ediliyorsa da buna dair herhangi bir ayrıntı

verilmemiştir.73

Birçok araştırmacı Arap belâgatı ve edebiyatının kendi kültür mirası içerisinde

temsilcileri olarak kabul edilmişlerdir. Bu ekolün mensupları daha ziyade şair, kâtip ve

ediplerden oluşmaktadır. Genellikle Arapların yaşadığı ve Arapçanın ana dil olarak

kullanıldığı Hicaz, Irak ve Mısır gibi bölgelerde yaygınlaşmıştır.85 Emîn el-Hûlî’ye göre

bu ekolün temsilcileri; İbn Muʻtez (ö. 296/908), Ḳudâme b. Caʻfer (ö. 337/948), Ebû

Ahmed el-Askerî (ö. 382/992), Ebû Hilâl el-Askerî (ö. 400/1009), er-Rummânî (ö.

384/994), el-Bâkillânî (ö. 403/1012), İbn Reşîk el-Kayrevânî (ö. 463/1070), İbn Sinân el-

Hafacî (ö. 466/1073), Adulkâhir el-Cürcânî (ö. 471/1078) ve Ziyâuddîn İbnu’l-Esîr (ö.

637/1239) gibi isimlerdir.86

Ona göre bu ekolde tarif ve taksimlere fazla yer verilemez. Üslûp ve konular

kelâm mektebine göre daha kolay ve anlaşılırdır. Bu sebeple de bunlarla ilgili şerh,

hâşiye, ta‘lîkât türü eserlere fazla ihtiyaç duyulmaz. Ayrıca bol misal ve şahitlerden

Ayrıca bu

alanda yazanların çoğu şiir yazmakla meşhur olmuş kimseler değil, akla ihtimam gösteren

ve felsefe ve mantıktan faydalanan kimselerdir.89 Emîn el-Hûlî, kelâmcılar ekolüne bağlı

belâgatçıların çoğunluğunun Türk ve Fars kökenli olduğunu, bununla beraber Sehl b.

Hârûn (ö. 215/830), Kudâme b. Ca‘fer (ö. 337/948 [?]) gibi Arap kökenli bazı

belâgatçıların da erken dönemlerden itibaren bu ekolün gelişmesine önemli katkıları

olduğunu ifade etmiştir.90

Emîn el-Hûlî’ye göre kelâm ekolü lafzi sınırlama, diyalektik ruh, doğru

tanımlamaya gösterilen özen, edebî delilleri azaltmak ve belli kurallara bağlılık ve sözün

anlatılabilir bir ilim haline getirmek istemesidir.98

Emîn el-Hûlî’ye göre bu eserden sonra belâgat duraklama dönemine girmiştir.

Belâgat alanında özgün çalışmalar yerini şerh, hâşiye ve muhtasarlara bırakmıştır. Ayrıca

el-Hatîb el-Kazvînî’nin (ö. 739/1338) Telhîsu’l-Miftâh’ı, Zeynuddîn et-Tenûhî’nin (ö.

748/1347) el-Aksâ’l-karîb fî ‘ilmi’l-beyân’ı, Adududdîn el-Îcî’nin (ö. 756/1355) el-

Fevâidu’l-Giyâsiyye’si ile el-Medhal fî ‘ilmi’l-me‘ânî ve’l- beyân ve’l-bedî‘’si ve

Sa‘duddîn et-Teftâzânî’nin (ö. 792/1390) el-Mutavval ve el-Muhtasar eserleri ve bunların

üzerine yapılan şerh, hâşiye ve muhtasarlar, belâgat konularının ele alınmasında

Miftâhu’l-‘ulûm’un yöntemini aynen benimsemişlerdir.99 Çeşitli çalışmaları ile

kelâmcıların belâgat ekolüne katkıda bulunanlar da olmuştur. el-Keşşâf adlı tefsir eseri

ile Zemahşerî (ö. 538/1144) bunlara örnek olarak verilebilir.100

Emîn el-Hûlî’ye göre kelâmcı ekol, kelâm ilminin meselelerinden olan Kur’ân’ın

i‘câzı ile sıkı bir ilişki içerisindedir ve zamanla i‘câzın hallerini öğrenme sanatı haline

gelmiştir. Bu sebeple Kur’ân’ın i‘câzı ile ilgili telif edilmiş eserlerin pek çoğu aynı

zamanda kelâmcılar ekolü belâgat kitaplarından kabul edilebilir. Rummânî’nin (ö.

384/994) en-Nuket fî i‘câzi’l-Kur’ân’ı, Bâkillânî’nin (ö. 403/1013) İ‘câzu’l-Kur’ân’ı,

Râzî’nin (ö. 606/1210) Nihâyetu’l-i‘câz fî dirâyeti’l- i‘câz’ı, Yahyâ b. Hamza el-

Alevî’nin (ö. 749/1348) et-Tırâzu’l-mutedammin li esrâri’l-belâġa ve ‘ulûmi hakâiki’l-

i‘câz’ı gibi i‘câz konusuyla ilgili yazılmış pek çok eser, kelâmcılar belâgat ekolünü

zenginleştirerek gelişmesine katkıda bulunmuşlardır.101

3. Edebî Tefsir Yöntemi

3.1. Edebî Tefsir Yönteminin Arka Planı

Bu noktada yeni bir yöntem olarak konulu tefsir metodunu

önerir.136

Emîn el-Hûlî’ye göre İslâm toplumu daha ilk asırlardan itibaren tefsirde sûre

sıralamasını esas alan bir yöntem belirlemiştir ve konu eksenli çalışmalarında dahi bu

yöntemi sürdürmüştür. Buna örnek olarak o, Cessâs’ın (ö. 370/980) Ahkâmü’l-Kur’ân

adlı eserini yazarken fıkhî konuları esas almasına rağmen klasik üslûp ve yöntemden

vazgeçmemesini göstermiştir. Ona göre bazı müfessirler Kur’ân’da belli bir konuyu

etraflıca araştırma girişiminde de bulunmuşlardır. Örneğin, İbn Kayyim el-Cevziyye (ö.

751/1350) Kur’ân’daki yeminler konusunu genel olarak işlemeyi hedeflemiş ancak bunu

134 Emîn el-Hûlî, Kur’ân Tefsirinde Yeni Bir Metod, s. 66.
135 Emîn el-Hûlî, Kur’ân Tefsirinde Yeni Bir Metod, s. 69-70.
136 Emîn el-Hûlî, Kur’ân Tefsirinde Yeni Bir Metod, s.

1.2.2. Hadis187

1. Muḳaddimetü İbni’s-Salâh ve Mehâsinü’l-ıstılâh (Kahire 1394/1974, 1411/1990).

2. Mine’l-İmâm Mâlik İle’l-Menheci’l-Hadîs.

3. Kabesun Min Meşâriki’l-Envâr Alâ Sıhâhi’l-Âsâr li’l-Kâdî Iyâd.

4. Meşâriku’l-Envâr li’l-Kâdî İyâz ve Metâliu’l-Envâr li-İni Kârkûl.

5. el-Menhecü’n-Naklî li Ulemâi’l-Hadîs Beyne’l-Kavâîdi ve’t-Tatbîk.

1.2.3. Dil ve Edebiyat188

1.

yanında ayetlerin tefsirlerine dair görüşleri zikrederken özellikle Taberî (ö. 310/923),

Zemahşerî, Nîsâbûrî (ö. 553/1158’den sonra), Râzî (ö. 666/1268’den sonra), Ebû Hayyân

(ö. 745/1344) ve Muhammed Abduh gibi isimlerden yoğun olarak, ayrıca Tabersî (ö.

548/1154), İbn Kayyim el-Cevziyye (ö. 751/1350) ve Süyûtî (ö. 911/1505) gibi

isimlerden ve Ferrâ’nın Meʿâni’l-Ḳurʾân’ı (ö. 207/822) ile Tefsîrü’l-Celâleyn gibi

kaynaklardan da yer yer nakiller yaptığı görülmektedir.

Âişe Abdurrahman sözlük ve dil alanında Râgıb el-İsfahânî’nin (ö. V./XI. yüzyılın

ilk çeyreği) el-Müfredât’ı, İbn Manzûr’un (ö. 711/1311) Lisânü’l-ʿArab’ı, Zeccâc’ın (ö.

311/923) Meʿâni’l-Ḳurʾân ve iʿrâbuh’ü, İbn Hişâm’ın (ö. 761/1360) Muġni’l-lebîb’i, Ebû

Hilâl el-Askerî’nin (ö. 400/1009’dan sonra) el-Furûḳu’l-luġaviyye’si, el-Cevherî’nin (ö.

400/1009’dan önce) es-Sıhâh’ı ve Zemahşerî’nin Esâsü’l-belâġa’sı gibi eserlerden

faydalanmıştır.

O, siyer ve tarih alanında İbn İshak’ın (ö. 151/768) Sîretü İbn İsḥâḳ ve İbn

Hişâm’ın (ö. 218/833) es-Sîretü’n-nebeviyye isimli eserlerini sıklıkla zikrederek onlardan

faydalanmıştır.229

Hadis alanında onun başlıca kaynakları ise Buhârî’nin (ö. 256/870) el-Câmiʿu’ṣ-

ṣaḥîḥ’i ve Müslim’in (ö. 261/875) el-Câmiʿu’ṣ-ṣaḥîḥ’idir. Ancak onun rivayet

kaynaklarının daha ziyade siyer kitapları olduğunu belirtmek de yerinde olacaktır.

et-Tefsîrü’l-beyânî’nin genel özelliklerine ve onda konulu tefsir yönteminin

uygulanış biçimine değindikten sonra, şimdi de bu tefsirin edebî tefsir yönteminin Kur’ân